УИД 16MS0153-01-2022-000781-87
Копия Дело №5-234/2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

18 августа 2022 года                                                                               с.Большие Кайбицы

Мировой судья судебного участка № 1 по Кайбицкому судебному району Республики Татарстан Шавалиева Г.Р., при секретаре судебного заседания Сагуновой Г.И., с участием Харисовой Т.Ю. и её защитника адвоката Гисматуллина И.Ю.,  предоставившего ордер №101962 от 2 августа 2022 года, рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении по части 2 статьи 12.8 КоАП РФ в отношении Харисовой Т.Ю., родившейся *** года в дер.*** р-на *** АССР, гражданки Российской Федерации, зарегистрированной по адресу: Республика Татарстан, *** район, с.***, ул.***, дом ***,    проживающей по адресу: Республика Татарстан, *** район, с.***, ул.***, дом ***,  пенсионера, не работающей, инвалидности не имеющей, являющейся опекуном над недееспособным сыном *** ранее к административной ответственности привлекавшейся, паспорт *** выдан ***отделением в *** Татарстан в гор.***, водительское удостоверение ***,

установил:

17 июня 2022 года в 15 часов 34 минуты Харисова Т.Ю. на ул.***, возле дома №***, с.*** *** района Республики Татарстан, являясь  владельцем транспортного средства *** ***  с государственным регистрационным знаком ***, передала управление данным транспортным средством ***., находящемуся в состоянии опьянения, чем нарушила пункт 2.7 Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных Постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 года N 1090 (далее - Правила дорожного движения).
Харисова Т.Ю., лицо, в отношении которого осуществляется производство по делу об административном правонарушении, суду сообщила, что 17 июня  2022 года она право управления транспортным средством ***  с государственным регистрационным знаком *** *** не передавала, в с.*** она приехала на попутном транспорте из-за неисправности данного автомобиля. Её гражданский супруг ***. приехал в с.*** на её автомобиле без её ведома и когда он остановился на ул.***, она подсела к нему на пассажирское сиденье, они только отъехали к зданию почты и её автомобиль был остановлен сотрудниками ГИБДД. После остановки она сразу же пошла в здание почты оплачивать счета, протокол в отношении неё был составлен на следующий день в отделении полиции. Вину в передаче управления транспортным средством ***., который, как было установлено позже, находился в состоянии алкогольного опьянения, она не признаёт.
Допрошенный в качестве свидетеля начальник ОГИБДД ОМВД России по Кайбицкому району *** суду пояснил, что 17 июня 2022 года при несении службы по обеспечению правопорядка в области дорожного движения им был остановлен автомобиль ***  с государственным регистрационным знаком *** под управлением *** При проверке документов у *** были обнаружены признаки алкогольного опьянения: запах алкоголя изо рта, были покраснения глаз и кожи лица и тряслись руки, при освидетельствовании было установлено алкогольное опьянение. В момент движения данного автомобиля со стороны ул.*** и повороте её к дому №*** на пассажирском переднем сиденье находилась Харисова Т.Ю., но после остановки она вышла из машины и ушла. Автомобиль был помещен на штрафстоянку и 18 июня 2022 года Харисова Т.Ю. пришла в ОМВД России по Кайбицкому району для того, чтобы получить разрешение и забрать автомобиль из штрафстоянки, в отношении неё был составлен протокол по части 2 ст.12.8 КоАП РФ.
Свидетель ***. суду пояснил, что 17 июня 2022 года он приехал из *** один, посадил ***. недалеко от здания полиции и они вместе поехали в сторону здания почты, где на повороте в сторону почты автомобиль под его управлением был остановлен сотрудниками ОГИБДД. При этом утверждает, что Харисова Т.Ю. ему право управления не передавала.
Свидетель *** в судебном заседании 2 августа 2022 года показал, что является соседом Харисовой Т.Ю. и видел как утром 17 июня 2022 года она вышла из дома, расположенного по адресу: Республика Татарстан, *** район, с.***, ул.*** дом ***, одна и направилась пешком, сказав ему, что машина неисправна и она едет в с.*** за тосолом.
В соответствии с части 2 статьи 12.8 КоАП РФ административным правонарушением признается передача управления транспортным средством лицу, находящемуся в состоянии опьянения.
В силу пункта 2.7 Правил дорожного движения, водителю запрещается передавать управление транспортным средством лицам, находящимся в состоянии опьянения, под воздействием лекарственным препаратов, в болезненном или утомленном состоянии.
Для привлечения к административной ответственности за административное правонарушение, предусмотренное части 2 статьи 12.8 КоАП РФ, правовое значение имеет факт передачи управления транспортным средством лицу, находящемуся в состоянии опьянения (алкогольного, наркотического или иного).
Согласно правовой позиции, выраженной в Определении Конституционного Суда Российской Федерации от 7 декабря 2006 года N 544-О, реализация права собственности в отношении транспортных средств при их использовании по назначению имеет свои особенности, которые определены спецификой их правового режима, связанной с их техническими параметрами как предметов, представляющих повышенную опасность для жизни, здоровья, имущества третьих лиц, и подлежит, поэтому регламентации нормами не только гражданского, но и административного законодательства.
Как следует из материалов дела 17 июня 2022 года в 15 часов 34 минуты возле дома N 7 по ул. Солнечный бульвар Кайбицкого района Республики Татарстан Харисова Т.Ю. в нарушение пункта 2.7 Правил дорожного движения передала управление автомобилем " Лада Калина 111730  с государственным регистрационным знаком ******., находящемуся в состоянии опьянения. Харисова Т.Ю. является собственником транспортного средства ***  с государственным регистрационным знаком *** (л.д.10), в момент остановки сотрудниками ОГИБДД находилась в салоне автомобиля, что не оспаривается самой Харисовой Т.Ю., подтверждается материалами видеозаписи и показаниями свидетеля ***. и ***
При таких обстоятельствах, являясь собственником названного транспортного средства, реализовав свое право по передаче управления транспортным средством иному лицу, вписанному в страховой полис ОСАГО, Харисова Т.Ю. нарушила пункт 2.7 Правил дорожного движения, запрещающий передавать управление транспортным средством лицу, находящемуся в состоянии опьянения.
Указанные обстоятельства подтверждаются собранными по делу доказательствами: протоколом об административном правонарушении в отношении Харисовой Т.Ю. *** от 18 июня 2022 года (л.д. 1); копией протокола об административном правонарушении по части 1 статьи 12.8 КоАП РФ в отношении *** (л.д. 2); копией акта освидетельствования и чека освидетельствования на состояние алкогольного опьянения *** от 17 июня 2022 года, из которых следует, что концентрация абсолютного этилового спирта в выдыхаемом воздухе у ***  составила 0,396 мг/л (л.д. 3-4);  рапортом начальника ОГИБДД ОМВД России по Кайбицкому району *** от 17 июня 2022 года (л.д.5);  свидетельством о регистрации ТС (л.д.10); материалами видеозаписи, где зафиксирован фрагмент нахождения Харисовой Т.Ю. на переднем пассажирском сидение автомобиля ***  с государственным регистрационным знаком *** под управлением **** в момент остановки сотрудниками ГИБДД (л.д.15); показаниями должностного лица, допрошенного в суде в качестве свидетеля, начальника ОГИБДД ОМВД России по Кайбицкому району ***., который подтвердил факт нахождения Харисовой Т.Ю. 17 июня 2022 года в автомобиле ***  с государственным регистрационным знаком *** под управлением ***.; приобщенным и исследованным в судебном заседании постановлением и.о. мирового судьи судебного участка № 1 по Кайбицкому судебному району Республики Татарстан №5-233/2022 от 20 июля 2022 года (л.д.39).
Суд оценивает представленные доказательства в соответствии со статьей 26.11 КоАП РФ, а также с позиции соблюдения требований закона при их получении и признает предоставленные письменные документы, оформленные должностным лицом, полученными с соблюдением требований законодательства, относящимися к событию вмененного правонарушения, отвечающим требованиям, предъявляемым к доказательствам согласно статьи 26.2 КоАП РФ.
Оснований не доверять показаниям ***., находящегося при исполнении им служебных обязанностей, у суда не имеется, они согласуются с иными исследованными судом материалами дела. При рассмотрении дела какой-либо заинтересованности начальника ОГИБДД ОМВД России по Кайбицкому району ***  в исходе дела не установлено, доказательств заинтересованности суду не представлено, оснований не доверять показаниям ***., находящегося при исполнении им служебных обязанностей, у суда не имеется, они согласуются с иными исследованными судом материалами дела.
Таким образом, представленные материалы свидетельствуют о том, что совершенные начальником ОГИБДД ОМВД России по Кайбицкому району Ахметовым И.Ф. процессуальные действия проведены в соответствии с действующим законодательством и сомнений в законности и обоснованности не вызывают, а составленные процессуальные документы соответствуют требованиям норм КоАП РФ.
Суд, выслушав Харисову Т.Ю. и её защитника ***., свидетелей ***., ***., *** и исследовав письменные материалы дела, как по отдельности, так и в совокупности, с точки зрения их относимости, допустимости, достоверности и достаточности, считает, что они не имеют противоречий, согласуются между собой, полностью устанавливают событие правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.8 КоАП РФ и виновность Харисовой Т.Ю. в его совершении.
Доводы Харисовой Т.Ю. и её защитника ***. о том, что Харисова Т.Ю. управление транспортным средством ***., который является ее сожителем, не передавала, ее сожитель указан в страховом полисе ОСАГО как лицо, допущенное к управлению транспортным средством, в связи с чем ему не требовалось ее согласия на управление транспортным средством, не могут быть признаны состоятельными и подлежат отклонению. Показания Харисовой Т.Ю. о непризнании своей вины судом расцениваются как избранный ею способ защиты.
Предоставленные Харисовой Т.Ю. платежные документы от 17 июня 2022 года (15 часов 36 минут) не исключают наличия в её действиях состава и события административного вышеуказанного правонарушения, совершенного, согласно протокола об административном правонарушении, 17 июня 2022 года в 15 часов 34 минуты.
К показаниям свидетеля *** суд относится критически, поскольку они опровергаются приведёнными выше доказательствами, он является сожителем Харисовой Т.Ю., в судебном заседании установлено, что они проживают совместно и ведут общее хозяйство, в связи с чем он может быть заинтересован в благоприятном для неё исходе дела.
Показания же свидетеля *** по существу дела ничего не пояснили.
Каких-либо объективных данных, указывающих о невиновности Харисовой Т.Ю. в совершении административного правонарушения, суд не усматривает.
Оснований для прекращения дела об административном правонарушении, а также обстоятельств, исключающих производство по данному делу, судом не установлено.
Действия Харисовой Т.Ю. суд квалифицирует по части 2 статьи 12.8 КоАП РФ как передача управления транспортным средством лицу, находящемуся в состоянии опьянения.
При назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного  административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, а также обстоятельства смягчающие и отягчающие административную ответственность.
Харисова Т.Ю. является пенсионером, не работает, инвалидности не имеет, является опекуном над недееспособным сыном Харисовым И.И., ранее привлекалась к административной ответственности, смягчающим административную ответственность обстоятельством суд установил наличие на иждивении сына инвалида, отягчающих административную ответственность обстоятельств судом не установлено.
На основании изложенного и руководствуясь статьями 29.7, 29.9-29.11 КоАП РФ, суд
постановил:

Харисову Т.Ю. признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.8 КоАП РФ и назначить ей административное наказание в виде административного штрафа в размере 30 000 (тридцати тысяч) рублей с лишением права управления транспортными средствами сроком на 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.
В платежных документах необходимо указывать: Получатель: УФК по РТ (УГИБДД МВД по РТ), ИНН 1654002946, КПП 165945001, счет получателя 03100643000000011100 в Отделении НБ Республики Татарстан, БИК 019205400, кор счет 40102810445370000079, КБК 18811601123010001140, ОКТМО 92629000, назначение платежа – штраф суда, Статус плательщика – физическое лицо. УИН 18810316221270001215.
Разъяснить Харисовой Т.Ю., что административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу. В соответствии с  частью 1 статьи 20.25 КоАП РФ установлена административная ответственность за неуплату административного штрафа в установленный законом срок.
После оплаты штрафа документ, подтверждающий исполнение данного постановления, необходимо предоставить в канцелярию судебного участка по адресу: 422330, Республика Татарстан, Кайбицкий район, с.Большие Кайбицы, Солнечный бульвар, дом 3, либо направить по электронной почте по адресу: ms.1401@tatar.ru
Исполнение постановления о лишении  Харисовой Танзили Юнусовны права управления транспортными средствами возложить на ОГИБДД ОМВД России по Кайбицкому району.
Разъяснить Харисовой Т.Ю., что, согласно статьи 32.7 КоАП РФ, течение срока лишения специального права, начинается со дня вступления настоящего постановления в законную силу при условии сдачи в течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления водительского удостоверения в органы ГИБДД, а в случае утраты заявить об этом в указанный орган в тот же срок.
Постановление может быть обжаловано в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления в окончательной форме в Кайбицкий районный суд Республики Татарстан через мирового судью судебного участка № 1 по Кайбицкому судебному  району Республики Татарстан.

Мировой судья:    подпись.

Мотивированное постановление изготовлено 19 августа 2022 года.

Копия верна.
Мировой судья                                                                                 Шавалиева  Г.Р.